
orienteering magazine 2013.04  19 

 

 

 

 

2013 年 1 月 27 日 京都府宇治市 

京都 OLC40 周年記念大会 

 

お詫び 
１月 27日（日）に開催を予定してお

りました京都 OLC40周年記念大会（JOA

公認カテゴリ B 大会・ミドルディスタ

ンス競技）には、直前に発生致しまし

た渉外上の問題により、やむなく開催

を中止させていただきました。 

参加申し込みいただいた皆様方には

もちろん、オリエンテーリング界全体

にも多大なるご心配、ご迷惑をおかけ

してしまいましたこと、心よりお詫び

申し上げます。 

当大会には、全国各地から263名（組）

もの事前申し込みをいただいておりま

した。前日の土曜日に近辺で関連イベ

ントが行われない純粋な単日開催にも

関わらずこれほど多くの方々にお申し

込みいただき、当大会への期待が如何

に大きかったかを痛感しております。

また、今年度全日本大会のＥ権獲得を

目指しておられた方々や会内セレクシ

ョンレースとして利用を予定されてい

た団体の方々には、その後の準備スケ

ジュール等に多大な影響を及ぼしてし

まったことと存じます。重ねてお詫び

申し上げます。 

なお、参加申し込みいただいた皆様

方に対しましては、参加費の返金とと

もに、希望される方へは当大会で使用

を予定していたニューマップ「西山古

道」のコース図および全コントロール

図の販売を行いました。（地図面にも

記載しておりますが、本地図を持って

テレイン内へ立ち入ることは固くお断

り致しますので、ご理解とご協力をお

願い申し上げます） 

 

中止に至る経緯 
クラブ創立 40周年を迎えるにあたっ

ての記念大会開催の構想が持ち上がっ

たのが約２年前。京都ではほとんどな

くなった未開のオリエンテーリング適

地の中から、京都近郊にありながらこ

れまで一度もオリエンテーリングが行

われていなかった長岡京市西山地区の

丘陵地に白羽の矢を立てたのは、１年

半ほど前のことでした。渉外活動の動

きだしは早く、テレインの下見を終え

た直後から地元に接触し、早々に地主

の方々のご了解を取り付けていました。

また昨年春からは、当クラブの会員で

あり、新たにプロマッパー＆アウトド

アスポーツイベンターとして活動を始

めた西村徳真の手による地図調査も始

まり、近畿の他団体との調整により日

程も決定し、途中紆余曲折はありなが

らも開催に向けての準備を進めてまい

りました。 

 

ところが、事前申込期間が終了して

まもなく、地元の方から行政に対して

大会に関するクレームが寄せられまし

た。確認したところ、私共が事前の渉

外活動で把握し了解をいただいていた

以外にも、テレイン内に複数の地主さ

んがおられたことが判明。そのうちの

御一方からのクレームでした。 

大会が目前に迫る中、地元行政の仲

介のもとで設けられた当の地主さんと

の協議の場には、当クラブの会長と渉

外責任者とで臨みました。その席で

我々は、渉外活動の過程で手落ちがあ

ったことを知るとともに、当地では表

立ってこそいないものの一部の地元の

方とハイカーなどの入山者との間で過

去何度かトラブルが発生していたこと

などを聞かされました。我々は、渉外

における不手際を詫びるとともに、開

催を了承いただけるよう説明を重ね、

その結果、オリエンテーリングという

競技および組織についてはご理解いた

だくことができました。しかし、ご自

身の土地に 200 名を超える人が立ち入

ることにはまた別問題であるとして最

後までご了承をいただくことが叶わず、

この時点で大会５日前でしたが、開催 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

を断念せざるをえませんでした。（なお、

現在 JOA が渉外問題等に関する様々な

事例収集を行っているところであり、

今回の事例の詳細もそちらに報告させ

ていただく予定です） 

 

今後に向けて 
開催中止およびその後の対応につい

て参加申し込みいただいた皆様方にご

連絡差し上げる中で、私共に対する労

いや励ましのお言葉をＥメールや大会

会場にて本当に数多く頂戴致しました。

今回の件は私共の不手際に起因するも

のであり、お叱りや非難を受けて当然

ですが、多くの方々からいただいた温

かいお言葉に心より感謝するとともに、

責任の重さを一層痛感しております。 

京都ＯＬＣと致しましては、二度と

このような事態をおこさぬよう、今回

のことを深く反省し、検証し、今後の

大会運営や競技活動に活かしていく所

存です。残念ながら当地におけるオリ

エンテーリング活動は叶いませんでし

たが、時期と場所を改め、改めて 40周

年記念大会を開催すべく、動き始めた

ところです。 

どのようなかたちでの開催になるか

はまだわかりませんが、開催が決定し

ました暁には多くの皆様方のご参加を

賜りますよう、よろしくお願い申し上

げます。 

（京都ＯＬＣ会長 小野田 敦） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大会５日前、苦渋の中止決断 

 

大会 

報告 
小野田 敦 

【開催中止】京都 OLC40 周年記念大会  2013 年 1 月 27 日 京都府長岡京市 

本大会使用予定地図「西山古道」（全コントロール図） 


